§ 1.—Se estableció en tiempos del Divino Trajano, que se sujetara al tormento á aquellos libertos que uno había manumitido en vida.

11. TRIFONINO; Disputas, libro II.—Y lo mismo será también respecto de los que habían solicitado el derecho de auillos.

12. PAULO; Comentarios al Senadoconsulto Silaniano, libro único.—Si el esclavo hubiera sido legado por el testador que fué muerto, y el Pretor hubiere determinado que por premio fuese libre, se ha de decir, que no se impide la libertad.

13. VENULEYO SATURNINO; De los juicios públicos, libro II.—Para el conocimiento de la apertura, hecha contra el Senadoconsulto, del testamento de quien se dijese que fué muerto por su familia, se estableció el término de un quinquenio por un Senadoconsulto, hecho bajo el consulado de Tauro y de Lépido; pero en cuanto se refiere á los extraños, porque en cuanto á los que pueden quedar sujetos á la pena de parricidio, se permite por el mismo Senadoconsulto acusarlos siempre.

(1) Silaniano, Hal.

(2) Taur. según corrección del código Fl.; Laepido, la escritura original, Br.

14. MAECIANUS (1) *libro XI. de Publicis iudiciis.*—Exciuntur Senatusconsulto Silaniano impuberes servi. Trebius (2) autem Germanus Legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium, et tamen non sine ratione; nam is puer nec multum a puberi aetate aberat, et ad pedes domini cubuerat, quum occideretur, nec postea caedem eius prodiderat; ut enim opem ferre eum non potuisse constabat ita silentium praestitisse etiam postea, certum erat; et his duntaxat impueribus Senatusconsulto parci credebat, qui tantum sub eodem tecto fuissent, qui vero ministri vel participes caedis fuissent, et eius aetatis, quamquam nondum puberis, ut rei intellectum capere possent, his non magis in caede domini, quam in uila alia causa parci oportere.

15. MARCIANUS *libro singulari de Delatoribus.*—Si sequens gradus ultus fuerit necem testatoris, an priore (3) hereditas ad illum transferatur? (4) Et ait Papinianus, non esse hoc, nam poena illius huius praemium esse non debet.

§ 1.—Quum ex parte heredi instituto legatum quoque erat, et in ulciscenda morte cessaverat, Divi Severus et Antoninus rescripserunt, tam hereditatis portionem, quam legatum ei auferendum.

§ 2.—Heredibus autem, qui in ulciscenda morte defuncti cessaverant, tam testamento, quam ab intestato auferuntur bona, forte et si quasi patronus venit, quamvis hi suo iure admittantur.

16. MARCELLUS *libro XII. Digestorum.*—Dominio a familia occiso servus communis necem eius detexit; favore libertatis liber quidem fieri debet, pretii autem partem sibi contingentem socium consequi oportet.